[51] Ultimo, com videret Ovidius se nullo modo ab exilio posse reverti, fecit librum *De vetula* intitulatam, in quo mutationem sue vite ponit, et in quo tractat de ludo scacorum, et ludit de spadonibus, et in quo pulcritudinem amice sue antique ponit, et turpitudinem vetule, que pro amica se sibi interposuit, et amorem amice sue, et ad ultimum ponit fidem suam tractans egregissime de Incarnatione Ihesu Christi et de Passione, de Resurrectione et de Assencione et de vita beate Marie Virginis et de Assumptione eius in celum. [52] Isti Creatori et Virgini similiter commendat se in fine, et rogat tam filium quam matrem, quatinus dignentur sui ipsius in fine, dum venerit ad iudicium, misereri, quia de < mortuorum > resurrectione optime et probabiliter tractat. [53] Hunc librum fecit secum inhumari sub capite, quia in fide mortuus fuit ; sed, com ossa < ab amicis > suis quererentur, ut apud Romam portarentur, inventus fuit ab eis liber iste qui intitulabatur sic : *Pelignensis Ovidii De vetula*. « Clauditur historico sermo velamine verus : / ad populi mores allegoria tibi. / Fabula nocte tenens te polluat : integumentum / est aliter ; doctrine res tibi vera latet ».

[54] DE PROMOTHEO QUI PRIMO FORMAVIT. Fabula clave patet ; tua nam doctrina, Promotheu, / informasse prius fertur in arte virum. / Celitus affirmas lucem rationis oriri / celestesque plagas com ratione peti. [55] DE PRIMO TEMPORE. Principio mundi conflavit inclita vita ; / etas ex auro floruit absque malo. / Saturnus satur est annis ; saturatio primi / temporis. Huic hostis filius eius erat. / Tempus quod sequitur secuisse virilia patris / dicimus inque maris precipitasse chaos. INTEGUMENTUM. Tempus Saturnus, ubertas mentula, proles / posteritas, venter est mare, spuma Venus. [56] DE MALICIA SUBCRESCENTE. Iam propter varios effectus asserit error / plures esse deos, est seges acta mali. / Non uno contempta deo patet etheris aula, / sed tot divorum pondere pressa labat.

---

51 nullo *Nogara*] ullo *ms.* ludo] lude *ms.* | 52 < mortuorum > resurrectione *fortasse Nogara*] # resurrectione *ms.* | 53 ossa < ab amicis > *fortasse Nogara*] ossa # *ms.* intitulabatur] intulabatur *ms.* vetula] vetula # *ms.* historico sermo *Ghisalberti*] historica serra *ms.* allegoria ex allegoria mori *ms.* nocte tenens te polluat] voce tenus tibi palliat *Ghisalberti* est aliter doctrine] est et doctrine *Nogara*, clausa doctrine res *Ghisalberti* | 54 virum] rudes *Ghisalberti* affirmas *Ghisalberti*] affirmat *ms.* com] a *Ghisalberti* | 55 conflavit] cum flavit *Ghisalberti* annis] annus *Ghisalberti* | 56 acta] acta ex actos *ms.*, aucta *Ghisalberti* contempta] contenta *Ghisalberti*